UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO

EDITAL Nº 034/2010

Divulga Resultado do Edital nº 133/2009, que dispõe
sobre o Processo de Seleção de Projetos de
Extensão.

A Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão da Universidade do Extremo Sul
Catarinense – UNESC, torna públicos os projetos de Extensão nos termos do Edital nº.
133/2009.

1 – DOS PROJETOS SELECIONADOS

1.1 Atendendo ao disposto Edital de alteração n. 14/2010, a Pró-Reitoria de Pós-Graduação,
Pesquisa e Extensão da UNESC divulga os projetos selecionados, conforme quadro em anexo.

Criciúma, 05 de março de 2010.

Profº Ricardo Aurino  de Pinho
Pró-Reitor de Pós-graduação, Pesquisa e Extensão da UNESC

RESULTADO FINAL DOS PROJETOS DE EXTENSÃO INSCRITOS NO EDITAL 133/2009

Nº
insc. Nome do Projeto Unas Orientador

21 Projeto de apoio ao praticante de exercícios físicos
e atleta. SAÚDE Adriana Soares Lobo

23 Atenção nutricional ao idoso. SAÚDE Adriana Soares Lobo

51

Ações de nutrição aos portadores de síndrome
autística que freqüentam a associação de pais dos
portadores e amigos do autista? Ama-rec/sc

SAÚDE Marco Antonio Da Silva

52 A integralidade do Cuidado na Saúde do Homem
em Unidades de Saúde de Criciúma - SC SAÚDE Luciane Bisognin Ceretta

16 Ação de extensão universitária no âmbito da
economia solidária e da autogestão. CSA Gisele Silveira Coelho

Lopes

26
Ações de extensão em Economia Solidária como
forma de emancipação e autonomia de jovens do
campo e familiares.

CSA Dimas De Oliveira
Estevam

34 Cooperativa de estopas "Mulheres do Mirassol". CSA Murialdo Canto Gastaldon

54 O Controle Social na Estratégia Saúde da Família:
estratégias para seu desenvolvimento. CSA Luciane Bisognin Ceretta

4 Inclusão digital nas Escolas Municipais de Criciúma
com o uso de Tecnologias Educacionais. CET Leila Laís Gonçalves

11
Gerenciamento de resíduos sólidos urbanos, com
ênfase na proteção do rio criciúma, em sua
extensão situada no bairro Teresa Cristina.

CET Marta Valéria Guimarães
De Souza Hoffmann

25 Estimulando a responsabilidade ambiental: coleta
seletiva solidária em condomínios. CET Gilca Benedet

35
CD multimídia do inventário do patrimônio histórico
das edificações expressivas pertencentes à
Ferrovia Tereza Cristina.

CET Adriana Fabre Dias

7 Adolescência saudável: princípios para uma
sexualidade responsável. HCE Ivanir Pra Da Silva Thomé

15 Cuidando da terceira idade com saúde (CTISAU) HCE Schirley Dos Santos
Garcia

24 Arte e cultura na escola: contribuindo com a
cidadania. HCE  Édina Regina Baumer

39
A restauração ecológica de matas ciliares como
espaço pedagógico para o desenvolvimento da
educação ambiental.

HCE Jairo José Zocche